
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

_____

Prot. n. Prot. 0005557/2015
Class. 2015-VI/7
ORDINANZA N.  36 / 2015

OGGETTO : ORDINANZA TEMPORANEA DI MODIFICA DELLA VIABILITA' P ER LAVORI DI 
SEPARAZIONE RETE FOGNARIA MISTA LUNGO LE VIE CAPOVILLA E S. 
ANTONIO, TRATTI DELLE VIE LATERALI DELLA S.P. 349 E LUNGO LE VIE 
ROARE, CAPPAROZZO, TAGORE E S. SIMEONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che il Consiglio di Bacino Bacchiglione - ente d'Ambito a cui la Regione Veneto, 
con la Legge Regionale n. 17 del 27.04.2012, ha affidato il compito di sovrintendere al ciclo 
integrato dell'acqua per il territorio di competenza o ambito territoriale ottimale - ha 
programmato e finanziato un intervento di separazione della rete fognaria mista lungo la S.P. 
349 "del Costo" nei tratti denominati via Capovilla e Via S. Antonio in Villaverla;

PRESO ATTO dell'importanza dei lavori di ammodernamento della rete fognaria e di 
separazione delle linee miste anche in ragione dell'interesse ambientale che si ravvisa nella 
ottimale gestione del ciclo idrico integrato;

RICHIAMATO  il Nulla Osta di Vi.Abilità s.p.a. - gestore delle strade provinciali - pervenuto in 
data 4 marzo 2015 al ns. prot. 2345/2015 nel quale si autorizzano i lavori di cui trattasi;

VISTA la nota pervenuta in data 10 giugno 2015 al ns. prot. 5252/2015 da parte di Alto 
Vicentino Servizi s.p.a. - gestore del ciclo idrico integrato - con richiesta di autorizzazione alla 
manomissione del suolo pubblico interessato e di emissione di provvedimento di regolazione 
della viabilità per i tratti di strada interessate dai lavori e di competenza comunale;

CONSTATATO che le opere interesseranno la seguente parte di SP 349:
-          da via Manzoni verso via San Simeone (tratti A-B e B-B1) per un tratto di circa 230 m
-          da via Trevisan a via De Gasperi (277 m) (tratto D-I)
-          tratto K  (allacciamento)
-          collegamento via Parisotto

CONSTATATO altresì che le laterali interessate sono: 
-          Via San Simeone: innesto sulla fognatura nuova
-          Via De Gasperi: scolmatore all’incrocio con via Capovilla
-          Via Mazzini: scolmatore all’incrocio
-          Via Trevisan: scolmatore all’incrocio (tratto H-I)
-          Via Verlato: attraversamento presso l’incrocio (tratto L-M) m 30
-          Via Pascoli Tratto P-Q parallelo alla SP 349
-          Via Manzoni (tratto B-C) lunghezza 65 m
-          Via Galilei (tratto R-S) 
-          Vicolo Lombardo Tratto T-Z m 10
-          Via Parisotto (tratto N-O) m 131
-          Via Ghellini m 93



PRESO ATTO che il cantiere avrà uno svolgimento graduale nel corso del periodo indicato e 
che, pertanto, le chiusure al traffico necessarie avranno una durata commisurata all'esecuzione 
delle opere nei singoli tratti, con l'avvertenza di restituire all'uso gli spazi sottratti alla viabilità al 
termine di ogni intervento;

RICHIAMATA l'autorizzazione alla manomissione suolo pubblico comunale rilasciata in data 11 
giugno 2015 prot. n. 5281/2015;

RICHIAMATA altresì l'ordinanza comunale n. 35 del 16 giugno 2015 di modifica della viabilità 
sulle strade comunali oggetto di interventi connessi ai lavori di separazione della rete fognaria 
mista;

VISTA l'ordinanza della Provincia di Vicenza - Vi.Abilità spa del 16 giugno 2015 prot. 
6339/2015 n. reg. 164/2015 pervenuta in copia al prot.  5485/2015 del 17 giugno 2015;

PRESO ATTO che la Provincia di Vicenza ordina la sospensione della circolazione stradale in 
una sola corsia di marcia con istituzione di un senso unico temporaneo lungo la S.P. 349 nel 
tratto compreso tra l'intersezione con via Roare e l'intersezione con via S. Simeone, in comune 
di Villaverla, dalle ore 8.00 alle ore 17.30 escluso sabato, domenica e festivi, dal 22 giugno 
2015 al 24 luglio 2015, per i lavori in argomento e prescrive altresì l'adozione dei provvedimenti 
di competenza comunale al fine di consentire il transito lungo il percorso alternativo: via Roare, 
via Capparozzo, via Tagore, via S. Simeone;

RICHIAMATA l'ordinanza comunale n. 53 del 19 ottobre 2006 recante "regolamentazione del 
traffico su strade comunali" nella quale si dispone il divieto di transito ai veicoli di massa 
superiore alle 3,5 tonnellate tra le altre anche lungo le vie Roare, Capparozzo, Tagore e S. 
Simeone;

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare un regolare svolgimento degli interventi sulle vie 
interessate sopra citate, nonchè l'incolumità dei cittadini e degli utenti della viabilità:

- modificare la viabilità interna lungo le vie Roare ( tratto dall'intersezione con via Roma 
all'intersezione a rotatoria con via Capparozzo e via XXV Aprile), Capparozzo, Tagore e S. 
Simeone ( tratto dalla curca con via Tagore alla intersezione con la S.P. 349) al fine di dare 
attuazione al provvedimento di regolazione del traffico emesso da Vi.Abilità s.p.a. in data 16 
giugno 2015 e pervenuto al ns. prot. 5485/2015;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del 
Responsabile di Settore Tecnico;

VISTO il nuovo codice stradale, D.Lgs 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipedendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi su ll'ordinamento 
degli enti locali";

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 in data 30/12/2014, che dispone l’incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico all'Ing. Giuliano Cunico;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli atti d'ufficio;



ORDINA

per le motivazioni nelle premesse citate:
1. nel periodo 22 giugno 2015 - 24 luglio 2015 con orario 8.00 - 17.30 ( esclusi sabato e 
festivi) la sospensione temporanea del divieto di t ransito dei mezzi aventi massa a 
pieno carico superiore alle 3,5 ton. di cui all'ord inanza n. 53/2006 sui seguenti tratti di 
vie e nei limiti di seguito indicati:
- Roare lungo il senso di marcia ovest-est ( tratto dall'intersezione con la S.P. "del Costo" 
denominata via Roma all'intersezione a rotatoria con via Capparozzo e via XXV Aprile);
- Capparozzo lungo il senso di marcia sud-nord;
- Tagore lungo il senso di marcia sud-nord;
- S. Simeone lungo il senso di marcia est-ovest ( tratto rettilineo sud e precisamente dalla 
curva con via Tagore all'intersezione con la S.P. 349 "del Costo" ivi denominata via 
Capovilla);

2. nel periodo 22 giugno 2015 - 24 luglio 2015 con orario 8.00 - 17.30 ( esclusi sabato e 
festivi) l'istituzione temporanea di senso unico ( fig. II 348 art. 135 del D.Lgs 30/04/92 n° 
285 e s.m.i.) su via S.Simeone  nel tratto rettilineo sud e prec isamente dalla curva con 
via Tagore all'intersezione con la S.P. 349 "del Co sto" denominata via Capovilla con 
direzione est-ovest ( sola uscita sulla provinciale) al fine di consentire il regolare deflusso 
del traffico e di evitare l'insorgere di situazioni pericolose per l'incolumità dell'utenza della 
strada;

3. nel periodo 22 giugno 2015 - 24 luglio 2015 con ora rio 8.00 - 17.30 ( esclusi sabato e 
festivi) l'istituzione temporanea di senso unico ( fig. II 348 art. 135 del D.Lgs 30/04/92 n° 
285 e s.m.i.) su via Roare nel tratto ovest e precisamente dalla  intersezione con via 
Stadio all'intersezione con la S.P. 349 "del Costo"  ( denominata via Roma) con 
direzione ovest-est ( solo ingresso dalla provinciale) al fine di consentire il regolare 
deflusso del traffico e di evitare l'insorgere di situazioni pericolose per l'incolumità dell'utenza 
della strada;

4. Alla ditta esecutrice dei lavori per conto di A.V.S. spa di manutenere i tratti stradali di 
competenza sino alla realizzazione del manto definitivo secondo le indicazioni dell'Ufficio 
Tecnico Comunale, e di eseguire i lavori rispettando le seguenti indicazioni:
- dovranno essere posizionati i regolamentari segnali stradali di modifica della viabilità a 
cura e spese dell'esecutore dell'intervento, nonchè la regolare segnaletica di cantiere 
relativa agli spazi sottratti al regolare transito ( art. 21 del N.C.S.) e relativa alle situazioni di 
pericolo;
- al termine dei turni di lavoro, nei momenti di riapertura ovvero di ripristino della circolazione 
la ditta è tenuta al riordino della segnaletica;
- sulle vie interessate ovvero sulle strade che le precedono dovranno essere posizionati 
segnali di preavviso di strada chiusa e gli eventuali segnali di deviazione del traffico;
- dovranno essere rispettate tutte le indicazioni e le prescrizioni di cui all'ordinanza 
provinciale che qui si intendono espressamente richiamate ancorchè non materialmente 
allegate alla presente;
- le modifiche al traffico in parola dovranno avere una durata strettamente commisurata 
all'esecuzione delle opere nei singoli tratti;

DISPONE
Di trasmette copia del presente provvedimento a:

Consorzio di Polizia Locale Nord Est di Thiene (VI);�

A.V.S. s.p.a. di Thiene (VI);�

Vi.Abilità s.p.a. di Vicenza (VI);�

Servizio di soccorso sanitario;�

Stazione dei Carabinieri di Thiene;�

Comando Polizia Stradale;�



Prefettura di Vicenza;�

FTV Ferrotranvie vicentine;�

L'Ufficio del Consorzio di Polizia Locale Nordest di Thiene (VI) è incaricato del controllo della 
presente ordinanza.
I segnali di prescrizione ( art. 116 e seguenti del D.P.R. n. 495/92) dovranno riportare, nel 
retro, gli estremi dell'Ordinanza di apposizione ( art. 77, ultimo comma DPR n. 495/92); 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., 
sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del 
presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. del 16/12/92 
n. 495 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il responsabile del 
procedimento è  l'Ing. Cunico Giuliano, Ufficio Tecnico del Comune di Villaverla.

Comune di Villaverla, li 18/06/2015 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO

GIULIANO CUNICO


